[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 94ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2018, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às nove horas e oito minutos do dia doze de novembro de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa. Deixam de comparecer os Senadores Fernando Bezerra Coelho, Marta Suplicy, Ângela Portela, Fátima Bezerra, Paulo Paim, Regina Sousa, Eduardo Amorim, José Medeiros, Ciro Nogueira, Ana Amélia, João Capiberibe, Romário, Magno Malta e Telmário Mota. A reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 163/2018, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater sobre: "A jornada de trabalho dos Profissionais de Psicologia". Participantes: Rogerio Giannini, Presidente do Conselho Federal de Psicologia; Fernanda Lou Sans Magano, Presidente do Sindicato dos Psicólogos do Estado de São Paulo; e Walkes Jacques Vargas, Secretário de Relações de Trabalho da Federação Nacional dos Psicólogos - Fenapsi. O Presidente concede a palavra às seguintes pessoas presentes no plenário: Eduardo Jasson Loureiro Muniz Moita, Presidente do Conselho Regional de Psicologia do Piauí; Semiramis Vedovatto, Conselheira Regional de Psicologia do Paraná; e Estela Franzin, Diretora do Sindicato dos Psicólogos de São Paulo – SINPSI. Faz uso da palavra o Senador Hélio José. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dez horas e dez minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente Eventual e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

[bookmark: _GoBack]
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/11/12
image1.jpeg